CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS, professor Harki Tanaka, nomeado pela Portaria nº 391, de 29 de novembro de
2017, publicada no Diário Oficial da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de
2017, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a I Reunião Ordinária do ConCECS
de 2018:

Data: 19/02/2018

Horário: 14h

Local: Auditório  005, Bloco Beta - Campus São Bernardo do Campo.

Informes do diretor:

1) Despesa de Uso Comum Exercício 2018 – Ônibus Esporádico.*

2) Orçamento CECS Exercício 2018 - Divisão Administrativa.

3) Cadastro de Pesquisadora Doutora Colaboradora de Adriana Del Monaco de Maria,
supervisionada pela professora Sonia Maria Malmonge.*

4) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Vinicius Prado Suppioni, supervisionado
pela professora Ahda Pionkoski Grilo Pavani.*

5) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Ricardo de Sousa Moretti, supervisionado
pela professora Katia Canil.*

6) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Klaus Schützer, supervisionado pelo
professor Erik Gustavo Del Conte.*

7) Alteração dos representantes do curso de Bacharelado em Relações Internacionais na
Comissão Permanente de Pesquisa do CECS (CPPCECS) – Prof. Demétrio Gaspari Cirne de
Toledo (representante titular) e Prof. Diego Araujo Azzi (representante suplente).*

8) Autorização para exercício de atividade remunerada do professor Igor Fuser junto ao Portal
Brasil 247.*

Informes dos conselheiros:

1)

Ordem do Dia

1) Retificação da ata 9ª da reunião ordinária do ConCECS, realizada em  09 de outubro de
2017.*

2) Ata 10ª reunião ordinária do ConCECS, realizada em 11 de dezembro de 2017.*

3) Avaliação de estágio probatório de 12 meses de Gabriel Almeida Antunes Rossini e Leandro
Reverberi Tambosi.**

4) Avaliação de estágio probatório de 24 meses de Danilo Freitas Ramalho da Silva e Marcos
Barcellos de Souza.**

5) Avaliação de estágio probatório final de Ivan Filipe de Almeida Lopes Fernandes.**

6) Relatório final de Pesquisador Doutor Colaborador Gabriel Zorello Laporta. Relator:
Melissa Cristina Pereira Graciosa.*

7) Proposta de plano de trabalho de projeto intitulado “Desenvolvimento de tecnologia no setor
de energia nuclear, planejamento energético e sustentabilidade do setor de energia no
laboratório Interdisciplinar de Energia Nuclear (Nuc-Lab)”. Relator: João Moreira.*

8) Autorização de participação do docente Ugo Ibusuki na banca examinadora para certificação

de Especialista em Lean da Mercedes-Benz do Brasil, em caráter remunerado. Relator: José
Roberto Tálamo.
Retirado de pauta por solicitação da Direção.

9) Solicitação de afastamento internacional para realização de pós-doutorado do professor
Anderson Leonardo Sanches no período de 01/06/2018 a 01/06/2019. Relator: Ana Paula
Romani.*

10) Resolução ConCECS – Credenciamento e descredenciamento Curso Bacharelado Relações
Internacionais - BRI. Relator: Carolina Moutinho Duque de Pinho.*

11) Solicitação de afastamento para realização de pós-doutorado de Elias David Morales.
Relator: Maria Luiza Levi Pahim.
Retirado de pauta por solicitação do demandante.

Expediente

1) Avaliação de estágio probatório de 12 meses de Mathilde Julienne Gisèle Champeau
Ferreira e Patrícia Helena Fernandes Cunha.**

2) Avaliação de estágio probatório de 24 meses de Luciana Nicolau Ferrara.**

3) Avaliação de estágio probatório final de Guadalupe Maria Jungers Abib de Almeida e José
Alberto Torrico Altuna.**

4) Calendário das Sessões Ordinárias ConCECS.*

5) Plano Anual para aplicação da parcela de RTI 2016 (Fase 2) em recursos relativos à
infraestrutura institucional para pesquisa - CPPCECS.  Relator: Marcia Tsuyama Escote.*

6) Relatório Técnico de prestação de contas da RTI 2016 – Projeto FAPESP. Relator: Renato
Altobelli Antunes.*

7) Homologações das aprovações ad referendum das comissões julgadoras dos Editais:

a) N° 099/2017 - Área Engenharia Ambiental e Urbana e subárea Análise de Estruturas e
Construções Sustentáveis;*

b) Nº 227/2016 - Área Engenharia Ambiental e Urbana e subárea Gestão de Recursos
Naturais e Agroecossistemas;*

c) N° 227/2016 - Área Engenharia de Produção e subárea Engenharia Assistida por
Computador;*

d) Nº 227/2016 - Área Engenharia de Produção e subárea Sistemas de Informação de
Operações e Processos;*

e) Nº 227/2016 - Área Engenharia de Informação e subárea Inteligência Computacional;*

f) Nº 227/2016 - Área Engenharia Biomédica e subárea Hemodinâmica e Fenômenos de
Transporte para Sistemas Biológicos;*

g) Nº 227/2016 - Área Engenharia de Materiais e subárea Materiais Metálicos;*

h) Nº 227/2016 - Área Planejamento Territorial e subárea Teoria do Planejamento Urbano e
Regional.*

8) Autorização para realização de atividade remunerada do professor Acácio Sidinei Almeida
Santos. Relator: Acácio Sidinei Almeida Santos.*

9) Homologação da aprovação Ad Referendum da proposta de celebração de parceria com a
Anton Paar Brasil Ltda. Relator: Demétrio Jackson dos Santos.*

10) Proposta de plano de trabalho para desenvolvimento do projeto “Análise da viabilidade de
aplicação de adesivos a partir de matéria prima de origem renovável”. Relator: Demétrio
Jackson dos Santos.*

11) Reestruturação das disciplinas Engenharia Unificada I e Engenharia Unificada II. Relator:
Luis Alberto M. Riascos.*

12) Relatório de execução de atividade remunerada do professor Leandro Reverberi Tambosi.
Relator: Leandro Reverberi Tambosi.*

13) Relatório final do afastamento para realização de pós-doutorado do professor Sidney Jard da
Silva. Relator: Sidney Jard da Silva.*

14) Homologação da aprovação Ad Referendum da alteração de no período do afastamento
internacional da professora Sandra Irene Momm Schult para realização de pós-doutorado de
02/04 a 30/11/2018 para 01/05 a 31/12/2018. Relator: Sandra Irene Momm Schult.*

15) Homologação da aprovação Ad Referendum da proposta de celebração de parceria com a
Orbital Engenharia S.A., para desenvolvimento do projeto intitulado “Foguete de
Treinamento Básico a Propelente Líquido”. Relator: Cristina Autuori Tomazeti.*

16) Proposta de plano de trabalho para desenvolvimento do projeto de pesquisa "Analysis of
stay vanes cracks" em parceria com a empresa Voith Hydro Ltda. Relator: Cesar Monzu
Freire.*

17) Proposta de plano de trabalho para autorização de realização de atividade remunerada da
Profa. Ahda Pionkoski Grilo Pavani no projeto LASSE Smart Energy em parceria com a
Fundação Parque Tecnológico de Itaipu. Relator: Ahda Pionkoski Grilo Pavani. *

18) Relatório de execução técnico de TCTC entre a UFABC e a empresa Akia Assessoria
Empresarial Ltda. Relator: Júlio Francisco Blumetti Facó.*

19) Proposta de plano de trabalho para desenvolvimento de projeto de pesquisa “Ferramentas
clínicas para o auxílio ao diagnóstico e prognóstico de doenças vasculares cerebrais”.
Relator: Tiago Ribeiro de Oliveira.*

* Documentação anexa.
** Documentação disponível para consulta na Secretaria do CECS.
*** Documentação ainda não disponibilizada.